
1 
 

 

                                                                                          
                                         REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC NISPORENI 
Alexandru cel Bun nr.55 , 6401 Nisporeni, Republica Moldova 

Email.primaria.nisporeni@apl.gov.md, tel. 026423933 

 

       
DECIZIA nr. 1/9 

din        februarie  2024                                                                   or. Nisporeni 
 
„Cu privire la alocarea mijloacelor financiare  „ 

      În temeiul art.14 alin.2 lit (c), art.77 a Legii Republicii Moldova privind administraţia 
publică locală nr. 436/2006, Legii nr.397/2006 privind finantele publice locale, deciziei 5/15  din 
12.12.2024,, Cu privire la aprobarea bugetului Primariei Nisporeni  in  II  lectura pentru anul 
2025,,   luind in consideratie demersurile înaintate, avizul pozitiv al comisiei consultative de 
specialitate, Consiliul orăşenesc Nisporeni      
                                                              
                                                         D E C I D E: 

1. Se repartizează mijloace financiare din soldul disponibil la 01.01.2025 în sumă totală   de  
3 235 833 lei  pentru: 

- 1800000,0  lei din transferul Solidarity Fund PL pentru proiectul ,,Îmbunătățirea mobilității 
Urbane și al accesibilității pentru IMPS Spitalul Raional Nisporeni,,  la ECO. 312120,, 
Reparații capitale a construcțiilor speciale,, (Org 2) „Aparatul primarului or.Nisporeni”- 
11123, F1F3 (0620) P1P2 (7502) P3 (70178). 

- 127691 lei - Contribuția primăriei or.Nisporeni pentru Amenajarea curții și a clădirii 
Centrului de Reabilitare și Integrare Socială a Bătrânilor ,,Încredere,, în parteneriat cu 
Comunitatea Mea. ECO. 311120,, Reparații capitale a clădirilor,, (Org 2) „Centrul 
,,Încredere”- 12621, F1F3 (1012) P1P2 (9010) P3 (00436) .  

- 79488,0 lei Lucrări topografice la obiectul ,,Curățarea și amenajarea bazinului rîului 
Nîrnova pe teritoriul or.Nisporeni,,  ECO 222999, Servicii neatribuite altor aliniate, Org 2 
(11123), F1F3 (0620) P1P2 (7502). 

- 262975,0 lei - Reconstructia retelei electrice la obiectivul Gradinita nr.3 Licurici din or. 
Nisporeni în cadrul proiectului „Îmbunătățirea și extinderea serviciului de creșă,,. 

- 400000,0 lei în scopul implementării proiectelor selectate prin bugetarea participativă 
pentru anul 2025. 

- 565679 lei (total 899789,0) – Achitarea datoriei către INVEST TEHTRANS S.R.L  la 
obiectul Reconstructia str.Chisinaului or.Nisporeni (str.Suveranitatii - str. Dacia). 

2. Se alocă 500 000,0 lei  transfer către AO Concordia Proiecte Sociale, din bugetul primăriei 
or.Nisporeni pentru anul 2025, în  calitate de contribuție la serviciu social pentru copii in 
situație de risc ,cod ECO 253000  ,,Subvenții acordate organizațiilor necomerciale,, din 
bugetul aprobat pentru anul 2025 ECO.222990 , Org1-(11123  F1F3 (1040)P1P2 (9006) 
(baza decizie 1/8 din 31.03.2023). 

3. Se alocă suma de 179500,0 lei pentru Servicii de audit la SA Apă Canal Nisporeni 
(ECO222999 ) din bugetul aprobat pentru anul 2025 (Org 2)- 11123 F3 (0630) P1P2 (7503). 

3.1Se permite contractarea serviciilor de audit financiar la SA “Apă-Canal” Nisporeni pe 
perioada ultimilor patru ani de activitate (01.01.2021-31.12.2024). 



2 
 

3.2 Se împuternicește dl Negel Dan, primarul orașului Nisporeni, să semneze contractul 
pentru prestarea serviciilor de audit cu Compania “Moldauditing” SRL, prin procedura de 
negociere directă. 

4. Contabilul –sef  va analiza sistematic executarea bugetului primariei orasului Nisporeni  si 
va inainta  în caz de necesitate propuneri concrete pentru consolidarea disciplinei financiar-
bugetar si mentinerea echilibrului bugetar prin rectificare. 

5. Controlul executării prezentei decizii se atribuie Primarului or.Nisporeni, dlui Negel 
Dan. 

                                                     Au votat: pro-; contra- ; s-au abţinut -. 
 
 

     Avizat: 
     Secretar Consiliul 
     orăşenesc Nisporeni               Cristina MOLDOVAN 
 
 
     Specialist principal                                                       Pavel DRĂGAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nota  informativa 
 la proiectul de decizie   ,,Cu privire la alocarea mijloacelor financiare „ 
 
 

Avizarea şi consultarea publică a proiectului
 Prin intermediul paginii web - primarianisporeni.md 

Constatările expertizei anticorupție
 Pozitiva 
 Aviz pozitiv comisiile de specialitate

 
 
 
  
 
 

1.   Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 
        Contabil sef                                                               Eftode Margareta  

Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 
        Repartizarea surselor financiare conform clasificatiei bugetare si dupa 
destinatie la aparitia necesitatii.

 Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 
              Alocarea surselor financire în baza solicitărilor apărute 


